
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318  27Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

Período: 12 a 18/02/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: 
55585772 - Jossandra Carvalho da Rocha Pinheiro - Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: Thiago Valente Novaes
 

Protocolo: 148585
PORTARIA Nº. 91 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidor 
em atividade institucional no referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/64324 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Barcarena - Pa
Período: 22/02/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 148650
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01/2017-NPC/SEGUP
BELÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2017.

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Federal.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/55567.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor militar TEN CEL QOPM Mauro dos Santos 
Andrade, matrícula funcional nº 5420520/1 em substituição 
ao TEN CEL QOPM José Eduardo de Oliveira Pimentel, matrícula 
funcional nº 5251389/1 para atuar como Interlocutor entre a 
Polícia Militar e o Núcleo de Projetos Corporativos da SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 148533
PORTARIA Nº 0185/2017-SAGA

BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°0153/2017-SAGA/GAB, que 
torna sem efeito a PORTARIA N°1673/2016-SAGA e designa 
o servidor FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ- MF 5608708/5, 
para presidente do processo de instauração de sindicância 
administrativa.
RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria 1841/2017-SAGA de 26 
de dezembro de 2016, publicado no DOE n°33.311 de 29 de 
dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 148334
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0187/2017-SAGA 
BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 71/2016SIAC/SSP-PA de 
15 de Fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO: Considerando as férias do servidor ROGÉRIO 
LUZ MORAIS, MF n° 5826136/3, Secretario Adjunto, no período 
de 01 a 30/03/2017.
RESOLVE: Designar o servidor PAULO SÉRGIO FIGUEIREDO 
PINTO, MF nº 3152707/1, para responder pelo cargo de 
Secretario Adjunto, no período de 01 a 30/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 148346
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº005/2017 -SEGUP
 Exercício: 2017
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 

de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado.
Valor Global: R$ 1.748.769,30
Data da Assinatura: 16/02/2017
Vigência: 16/02/2017 a 15/02/2018
Programação Orçamentária:–21.101.06.122.1297.4668– 
Abastecimento das Unidades Móveis do Estado ;Natureza de 
Despesa-339030 e 339039;Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: na Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Bairro 
Santa Lúcia, CEP 93.700-000, cidade de Campo Bom/RS.
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 148324
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 001/2013-SEGUP 

Exercício:2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 19 de 
março de 2017 até 18 de março de 2018.
Data da Assinatura: 16/02/2017
Programação Orçamentária: – 21.101.06.126.1377.6719
Natureza de Despesa-339139;  – Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, Belém – PA
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 148322
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0186/2017-SAGA
BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: memo. n° 66/2017 GSAIAC-SEGUP, costado 
no Processo n° 2017/65847.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA, MF nº 54193084/2, 
Gerente, no período de 01 a 30.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 148337

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
011/2017 – DAL2, de 09 de fevereiro de 2017, que NOMEIA o 
MAJ QOPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO, 
como fi scal do Contrato, em substituição ao MAJ QOPM RG 24989 
CLEBER AVIZ BARBAS, nomeado pela PORTARIA Nº 035/2016 – 
DAL2, publicada em D.O.E. nº 33.106 de 12 de abril de 2016. 
MANTER o CAP QOPM RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ, como 
fi scal interino, do Contrato Administrativo n.º 005/2016 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “locação de imóvel para fi ns não 
residenciais a fi m de abrigar o 24º BPM”.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 148336
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO-PORTARIA: 163/17
Prazo para Aplicação/Prestação de Contas(em dias): 60/15
Nome/Cargo/CPF do Servidor: MAJ PM RUI GUILHERME 
FREITAS MIRANDA/OFICIAL DO CPR VII/CPF: 185.316.362-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 148589

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 613-DC-DF-15
OBJETIVO: ESCOLTA (DEA 2015). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA IZABEL - PA
DESTINO(S): CAMETÁ - PA
PERÍODO: 08 A 10/11/2015.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE DE OLIVEIRA 
MACHADO CPF: 301.393.092-68;
CB PM ADMIR CORREA DE SOUZA
CPF:159.470.252-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.
 

PORTARIA Nº 615-DI-DF-17
OBJETIVO: CONDUÇÃO DE TROPA (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARAPANIM- PA
PERÍODO: 05/09/2016.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM SIMPLICIO DE SOUSA 
AMORIM CPF: 443.614.242-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 616-DI-DF-17
OBJETIVO: CONDUÇÃO DE TROPA (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO E SALINÓPOLIS- PA
PERÍODO: 30/12/2016 A 02/01/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM SIMPLICIO DE SOUSA 
AMORIM CPF: 443.614.242-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.
 

PORTARIA Nº 334-DC-DF-17
OBJETIVO: TRANSFERÊNCIA DE PRESOS (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): SANTARÉM- PA
PERÍODO: 29 A 30/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM JUCINEI OLIVEIRA DOS 
SANTOS CPF: 510.776.982-91;
CB PM MAX RAIMUNDO CORREA DOS REIS
CPF: 751.125.072-68;
SD PM RAIMUNDO IRAN BARROS CORREA JUNIOR
CPF: 801.225.072-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 335-DI-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE PADS (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARABÁ- PA
DESTINO(S): SANTANA DO ARAGUAIA- PA
PERÍODO: 26 A 29/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM GILVAN LUZ BARROS
CPF: 329.384.972-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 336-DC-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE IPM (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS- PA
PERÍODO: 30/12/16 A 03/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): TEN PM FRANK LEUDSON SANTOS
DE SOUSA CPF: 437.771.552-68;
SGT PM ANASTÁCIO FIRMINO PORTELA
CPF: 442.170.132-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
 

PORTARIA Nº 337-DI-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIAS (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ORIXIMINÁ - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS- PA
PERÍODO: 30/12/16 A 02/01/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM WALTULIO MAUÉS DA 
GAMA CPF: 511.663.722-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS


